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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá ženami, matkami, které se léčí a doléčují ze závislosti na

psychoaktivních látkách. Jejím cílem je zmapovat okolnosti léčby a vztahové a sociální potřeby

klientek občanského sdružení SANANIM.

Hlavním důvodem zpracování tématu léčby a doléčování z drogové závislosti je moje

dlouhodobější působení v Doléčovacím centru v Praze a následné praxe v několika odděleních

o.s. SANANIM. V původním plánu mé bakalářské práce bylo zabývat se čistě vztahovými

potřebami. V Doléčovacím centru mi ale s odvoláním na svůj etický kodex nepovolili zabývat se

tématy, které bych s matkami pro svoji empirickou část potřebovala přebrat. Jednalo se zejména

o jejich vlastní dětství, jejich partnerství, zneužívání a drogové závislosti v rodině a okolí. Tyto

témata někdy podle slov vedoucího Doléčovacího centra klientky sami neotevřou ani v průběhu

doléčování, nebo je dokonce vytěsní a tak mi dotazování na ně nebylo povoleno. Obsah

výzkumné části jsem teda změnila a spolu s terapeutkou Doléčovacího centra jsme zadefinovaly

zaměření výzkumu na vztahové a sociální potřeby a mateřské kompetence žen v doléčování

a léčbě z drogové závislosti.

Moje výzkumná studie o deseti respondentkách je těžištěm práce a předchází jí obecná část

zabývající se občanským sdružením SANANIM, jeho strukturou, členěním na jednotlivá

pracoviště, finančním zabezpečením a historií. Teorie dále pokračuje popisem specifik při léčbě

závislých žen, matek, celý proces drogové kariéry klientky SANANIMu od zjištění, že je těhotná,

přes rozhodnutí abstinovat a léčit se až po doléčování. Dále v mé práci rozebírám sociální aspekty

tohto procesu, včetně všech procesů spojených se zaopatřením dítěte a péčí o něj. Poslední

kapitolou obecné části je kapitola vztahových a sociálních potřeb a mateřských kompetencí, kde

popisuji specifika otcovské role a role prarodičů při výchově dětí, sociální okolí matky v léčbě,

význam kojení pro utváření vztahu matka- dítě a terapeutické služby nabízené speciálně pro

matky v léčbě.

Následně uvádím empirickou část, kde po kapitole metodologii výzkumu zpracovávám

kazuistiky jednotlivých klientek, pro přehlednost údajů je posléze převádím do tabulky

a v poslední části přijímám, nebo zamítám stanovené hypotézy.
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2 Občanské sdružení SANANIM

Charakteristiku občanského sdružení SANANIM včetně podkapitol finančního zabezpečení,

registrace sociálních služeb a popisu jednotlivých zařízení zpracovávám podle Výroční zprávy

2009 (2010).

2.1 Charakteristika

Občanské sdružení SANANIM je v Česku jedním z nejstarších a dnes i největších nestátních

poskytovatelů služeb v oblasti prevence, péče a léčby závislostí na nealkoholových drogách .

V současné době provozuje jedenáct hlavních zařízení- Terénní programy, Kontaktní centrum,

Specializované ambulantní služby CADAS, Denní stacionář, terapeutické komunity Karlov

a Němčice, Doléčovací centrum s chráněným bydlením, Drogové informační centrum, Centrum

pro osoby v konfliktu se zákonem, Pracovní a sociální agenturu, Poradnu pro rodiče a realizuje

řadu rozšiřujících a doplňujících programů a projektů.

Mezi nejvýznamnější patří telematické poradenské a informační služby (Drogová poradna,

Promile INFO, Alkotest, aj.) Romský terénní program a Program pro matky s dětmi. Další

projekty se zaměřují především na vzdělávání, primární prevenci, publikační činnost a zahraniční

spolupráci.

2.2 Klíčové cíle o.s. SANANIM

 Poskytování efektivní, profesionální pomoci osobám ohroženým drogovou závislostí

v síti programů a služeb, které tvoří komplexní systém prevence, péče, léčby

a resocializace

 Rozvoj systému v oblasti poskytování specifických služeb

 Spolupráce na místní i centrální úrovni při plánování a realizace protidrogové politiky,

včetně zahraniční spolupráce a změny pohledu veřejnosti na problematiku drogových

závislostí

 Vzdělávání laiků, profesionálů a paraprofesionálů v oblasti drogových závislostí
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2.3 Finanční zabezpečení SANANIMu

Realizace všech programů a provoz zařízení jsou z přibližně 55% finančně podporovány státními

dotacemi a z 35% dotacemi krajů či obcí. Ostatní prostředky, teda asi 10% sdružení získává od

soukromých subjektů, vlastní činností a v neposlední řadě také od českých a zahraničných nadací,

fondů a programů.

2.4 Registrace sociálních služeb

Smyslem zákona č. 108/2006 Sb. je chránit práva a oprávněné zájmy lidí, kteří jsou oslabeni

v jejich prosazování, a to z různých důvodů, jako je věk, zdravotní postižení, nedostatečné

podnětné sociální prostředí, krizová životní situace a pod. Zákon vymezuje vedle práv

a povinností jednotlivců také práva a povinnosti obcí, krajů, státu a samozřejmě také

poskytovatelů sociálních služeb. V zákoně je rovněž upravena oblast týkající se podmínek

výkonu sociální práce, a to ve všech společenských systémech, kde sociální pracovníci působí.

Na základě povinností vyplývajících ze zákona o sociálních službách jsou všechna zařízení

poskytující zákonem vyjmenované služby registrována a mají oprávnění k poskytování sociálních

služeb.

2.5 Zařízení spadající pod o.s. SANANIM- stručná charakteristika

2.5.1 Terénní programy

Terénní programy (TP) jsou nízkoprahové zařízení, které se zaměřuje především na práci

s uživateli drog na otevřené drogové scéně na frekventovaných místech v centru Prahy. Hlavním

úkolem TP je snižovat zdravotní a sociální poškození klientů v důsledku užívaní drog

a motivovat je ke změně životního stylu. Klienty TP jsou především intravenózní uživatelé drog

z majoritní společnosti i menšin, pohybující se na otevřené drogové scéně. Práce na otevřené

drogové scéně je mimořádně náročná- velkou zátěž představují klienti, exponovanost míst

i možnost vzniku nebezpečných situací.
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2.5.2 Romský terénní program

Romský terénní program se soustřeďuje na práci s romskou klientelou, které poskytuje služby

zaměřené na snižování zdravotního a sociálního poškození uživatelů návykových látek. Dále

poskytuje romským rodinám poradenství v jejich přirozeném prostředí a asistenční služby. Cílem

práce s rodinami v jejich přirozeném prostředí je navázat vztah s klientem a získat podporu

rodinných příslušníků, aby následné intervence byli co nejefektivnější.

2.5.3 Kontaktní centrum

Kontaktní centrum (KC) je nízkoprahové zdravotnické zařízení, které uživatelům návykových

látek (experimentátorům, problémovým uživatelům či osobám se střední až těžkou závislostí)

a jejim blízkým (rodičům, příbuzným, přátelům, partnerům a známým) poskytuje především

zdravotní, sociální a právní pomoc a uživatele motivuje ke změně životního stylu a k léčbě.

2.5.4 CADAS

Specializované ambulantní služby CADAS jsou nestátní zdravotnické zařízení, které uživatelům

návykových látek poskytuje ambulantní psychiatrickou léčbu a ambulantní substituci

a detoxifikaci. Jako jediné ze zařízení o.s. SANANIM má uzavřenou smlouvu s Všeobecnou

zdravotní pojišťovnou. Klienti tohto programu mají v diagnóze kromě užívání psychotropních

látek ještě jiné duševní onemocnění (nejčastěji depresivní poruchu). Vážným problémem je také

časté nadužívaní benzodiazepinů. Těhotné uživatelky opioidů a uživatelky a uživatelé drog

s malými dětmi jsou do programů přijímány přednostně.

2.5.5 Denní stacionář

Denní stacionář- ambulantní psychoterapeutické centrum (DST) je nestátní zdravotnické zařízení

určené klientům starším 16 let s diagnózou zneužívání především nealkoholových drog, nebo

závislosti na nich. Poskytuje ambulantní služby, intenzivní stacionární program v délce tří

měsíců a specifický program pro matky s dětmi. Profil klientů v intenzivní léčbě v denním

stacionáři bývá různý. Jsou přijímány klienti na počátku drogové kariéry, dále klienti, kteří

předčasně odcházejí z ústavné či pobytové léčby, ale také ty, kteří z nějakých důvodů nechtějí,

nebo nemohou být hospitalizováni. Specifickou skupinou jsou klienti s duálními diagnózami,

kteří vedle závislosti na návykových látkach mají další, často psychiatrickou diagnózu.

[…]


vylepšují.

Vyhodnocení hypotézy 8.

Obecně se kompetence matek v Terapeutické komunitě vždy s postupem času v léčbě zlepšovaly,

nebo zůstaly hodnoceny stejným číslem.

V doléčovacím centru se mateřské kompetence ve většině případů zlepšovaly, jedna klientka

zaznamenala zhoršení při uspávání syna, další pak zhoršení u porozumění signálům hladu.

8.9 Hypotéza 9.

Matky v léčbě a doléčování z drogové závislosti své dítě nekojí, nebo nekojily.

Vyhodnocení hypotézy 9.

Z matek doléčovacího centra i z matek terapeutické komunity své dítě nekojila jedna matka

z pěti.

8.10 Hypotéza 10.

Mezi tři služby poskytované občanským sdružením SANANIM, které nejvíc pomáhají matkám ve

zvyšování mateřských kompetencí patří vychovatelky, skupiny matek a individuální terapie

s garantem.
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Klientky uváděly víc druhů služeb, než jenom jednu. Šest matek z deseti uvádí vychovatelky jako

jednu ze služeb, které jim pomáhají zvyšovat mateřské kompetence. Skupinu matek volí sedm

matek z deseti a individuální terapie s garantem pět matek z deseti.

8.11 Hypotéza 11.

Sebedůvěra matky v její nové roli je u matek v léčbě a doléčování z drogové závislosti velmi

nízká. Během léčby se zvyšuje s nabitými zkušenostmi a absolvovanými programy.

Vyhodnocení hypotézy 11.

Z matek v doléčování začínali tři matky z pěti s úplně nízkou sebedůvěrou ve své dovednosti

v roli matky. S postupující léčbou jejich sebevědomí roste. Jedna matka již má starší dítě a to jí

dodalo sebedůvěru a další si věřila přehnaně a v průběhu léčby se mnohým dovednostem musí

učit.

Z matek v terapeutické komunitě se tři matky z pěti cítí ve své roli dobře. Dvě mají nízký stupeň

sebedůvěry a obě na něm postupně pracují.
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9 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit situaci matek závislých na psychoaktivních látkách

a přijmout, resp. zamítnout stanovené hypotézy. Rozhovor jsem provedla s deseti matkami, které

byly ochotny rozebrat se mnou své vztahové a sociální potřeby a mateřské kompetence.

V Terapeutické komunitě byly matky přítomny a tak jsem rozhovory s nimi udělala během

jednoho nedělního odpoledne. Složitější pro mně bylo domlouvat se a zastihnout pracující

klientky doléčovacího centra. Kvůli malému vzorku mého šetření není možno vyvozovat ze

sesbíraných dat jakékoliv závěry. Povedlo se mi ale kvalitativně zmapovat vztahové a sociální

potřeby a mateřské kompetence každé z klientek a díky tomu přijmout nebo zamítnou stanovené

hypotézy.

Z výsledků lze hodnotit následující:

- Méně než polovina matek v léčbě a doléčování z drogové závislosti se setkává s otcem dítěte,

který plní otcovské povinnosti.

- Osm matek má podporu od svých rodičů, prarodičů dítěte. Podporu prarodičů ze strany otce má

méně než polovina respondentek.

- Celkové má teda plnou podporu od otce dítěte i obou stran prarodičů jedna matka

z Doléčovacího centra a dvě matky z Terapeutické komunity.

- Většina matek z Terapeutické komunity i z Doléčovacího centra již má dítě ve své péči.

- Většina matek v léčbě a doléčování hodnotí svou finanční situaci jako nedostačující, nebo jako

zvládnutelnou pouze v podmínkách léčebného programu. Dvě matky z Doléčovacího centra si

přivydělávají a jedna klientka Terapeutické komunity s financemi vystačí díky ušetřené hotovosti.

Většina matek se ale může spolehnout na finanční pomoc od své původní rodiny.

- Tři matky z deseti se cítí být osamocené v léčbě a doléčování. Většina má kamaráda, nebo

kamarádku, kteří nejsou uživatelé. Polovina matek má ve svém okolí jinou matku, která

absolvovala léčbu před ní.

- Téměř všechny matky mají ve svém okolí osobu, na kterou se můžou obrátit s problémem

ohledně výchovy dítěte.

- Partnera mají jenom dvě klientky z deseti.
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- U všech matek v léčbě i doléčování v téměř všech činnostech dochází ke zlepšení ve vnímání

svých mateřských kompetencí.

- Nejvíc prospěšným programem pro rozvoj mateřských kompetencí je pro klientky skupina

matek, pak pomoc vychovatelek a následně individuální sezení s garantem.

- Většina matek si ve své roli nevěří, všechny ale pracují na zlepšení sebepojetí ve vztahu

k mateřské roli.

Vzhledem k malému počtu respondentek, si nedovoluji vyvozovat z výsledků výzkumu jakékoliv

závěry. Skutečnost, že se matka vyléčí a následně bude schopna zabezpečit sobě i dítěti důstojné

životní podmínky závisí na množství faktorů vnitřních i vnějších. Ty vnější jsem ve svém šetření

prozkoumala u každé matky tak hluboko, jak mi to dovolila. Podle Havlové (2012) z nich lze

soudit, že čím větší podporu okolí matka má, čím má kolem sebe víc lidí, kteří neberou návykové

látky, tím větší je šance úzdravy. Šanci zvyšuje také příznivá finanční situace, přítomnost

pomoci od rodiny a hlavně vztah matky s dítětem, který si mezi sebou vytvoří. Druhou velkou

kategorií faktorů ovlivňujících léčbu tvoří vnitřní motivace, odhodlání matky léčit se a to, jak

sama svoji situaci vnímá. K tomu se navíc přidávají další činitele jako terapeutický proces

a naděje, kterou pracovníci do klientky vkládají.
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