Posudek oponentky bakalářské práce Ivany Fabiánové „ Matky v léčbě a

doléčování z drogové závislosti: jejich vztahové potřeby a mateřské

kompetence“

Cílem práce je popsat vztahové a sociální potřeby závislých klientek-matek ve dvou zařízením o.s.

Sananim. Autorka ve své práci úročí praktickou zkušenost ze svého působení v tomto sdružení.

Teoretická část obsahuje především strukturovaný popis činnosti sdružení a následně se zaměřuje na

specifika léčby u závislých žen-matek. Obecně se rovněž autorka zabývá potřebami matek v léčbě, ne

vždy však s jasnou vazbou na specifika závislých žen-matek (např. kap.4.5. Kojení).

Praktická část práce je přehledně a pečlivě zpracovaná. Využité metody jsou adekvátní. Zajímavě

využitým prvkem je kresba čáry života dítěte, křivky kompetencí a křivky schopnosti porozumět do

jednoho grafu. Sama autorka zmiňuje, že tato úloha byla pro některé matky v určité situaci příliš

složitá, nicméně se jedná o zaj ímavý počin. Stejně tak oceňuji pokus o škálování odpovědí.

Vzhledem ke složení matek a různé délce jejich léčby, sice zcela nevynikl potenciál tohoto

přístupu, nicméně prokazuje autorčinu snahu o vědecký přístup ke zkoumání daného jevu.

Autorka uskutečnila celkem 10 rozhovorů s klientkami a stanovila si 11 hypotéz, které hodnotila.

Některá zjištění jsou zajímavá a nejsou zcela v souladu s poznatky teoretické části práce (např.

hypotéza týkající se právní ho postavení dětí, které žijí s matkami v době léčby. Mám nebo nemá

většina matek v době léčby děti svěřené do péče?). Autorka si je vědoma interpretačních limitů

práce, takže poznatky nelze zobecnit. Nicméně by bylo zajímavé tato zjištění dále ověřit.

Práce má drobné nedostatky v úpravě textu. Zdroje jsou citovány s menšími chybami (Havlová 2012

je zřejmě citován rozhovor? Téměř chybí zahraniční zdroje. Na str.19 chybí citace zahraničních

výzkumů, uvedených v textu.

Navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře v závislosti na kvalitě obhajoby.
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